
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2372 DEL 19/12/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 944 del 15/12/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO
INTEGRATO INTERVENTO DE-NOMINATO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO,
MIGLIORAMENTO SISMICO E MESSA IN SICU-REZZA DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI VIA CORIGLIANO 2° E 3° PO-
LO (GALATINA) – DETERMINA DI APPROVAZIONE Q.E. POST-GARA - CUP:
H21E19000100006

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 15/12/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 944 DEL 15/12/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 19/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 8

IL RUP

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato conferito al
Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della DIREZIONE
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi
indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini dell’espletamento delle funzioni
proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di gestione e di risultato affidati in sede di
PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione strategica ed operativa dell’ente,
unitamente al potere di assumere gli atti in conformità alle vigenti disposizioni di legge;
Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI n.
68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing. Rocco Alessandro
Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti,
Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio – Ambiente e
Verde – Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 226 del
31.05.2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali;
Visto il CIG: 9804357B56;
Visto il CUP: H21E19000100006;

Premesso

che con propria Determinazione n. 316 del 08.05.2023 (R.G. n.776del 08.05.2023) è stata indetta apposita
procedura di gara mediante appalto integrato (ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. 50/2016 come derogato dal D.L.
77/2021 convertito nella L. 108/2021 sino al 30 giugno 2023) per l’affidamento della progettazione esecutiva
e l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di cui all’oggetto, dell’importo complessivo dell’intervento di €
1.415.474,16, ricorrendo a PROCEDURA APERTA, attraverso l’utilizzo della Piattaforma TUTTOGARE PA
https://comunegalatina.tuttogare.it, ai sensi dell'art. 60 – comma 1 – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da valutarsi in base ai criteri
contenuti nel Bando/Disciplinare di gara;

che in data 08.05.2023 veniva pubblicando apposito Bando di Gara e relativo Disciplinare e che i termini di
gara venivano così fissati:

 Termine ultimo di ricezione offerte- 25/05/2023 12:00;

che il Seggio di gara, nominato con D.D. R.G. n.902del 29.05.2023, in seduta pubblica telematica, di cui
giusto Verbale n. 1 del 29.05.2023, ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa degli
O.E. partecipanti identificati nel:

 R.T.I.: DIELLE s.r.l. con sede a Lecce (Le) – Cap 73100 – P.I.: 03648130759-ING. GIORGIO ANTONUCCI con
sede a Vernole (Le) – Cap 73029 P.I.: 04615350750 2)

 R.T.I.: PANDONE MARCELLO con sede a Lequile (Le) -Cap 73010-P.I.: 00275060754- STUDIO ASSOCIATO
BARLETTI-DEL GROSSO & ASSOCIATI S.R.L. con sede a Lecce - Cap 73100-P.I.: 02533430753 e a disporre

https://comunegalatina.tuttogare.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 8

la loro ammissione con riserva alla fase successiva della gara, poiché in possesso di documentazione
regolare e pienamente conforme a quanto prescritto nella lex specialis;

che con D.D. R.G. n. 918 del 31.05.2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così composta:

 PRESIDENTE: LUCA MIGLIACCIO

 COMMISSARIO: LARIA ROSA GATTO

 COMMISSARIO E SEGRETARIO VERBALIZZANTE: ALESSANDRO SPAGNA

che con Determinazione Dirigenziale – Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici- n° 418 del
20/06/2023 (R.G. n° 1030 del 20/06/2023) sono stati approvati i verbali di gara e la proposta di
aggiudicazione dell’appalto a favore dell’O.E. R.T.I. : DIELLE s.r.l. con sede a Lecce (Le) – Cap 73100 – P.I.:
03648130759-ING. GIORGIO ANTONUCCI con sede a Vernole (Le) – Cap 73029 P.I.: 04615350750 per un
importo di aggiudicazione da tenere alla stipula del contratto di € 1.127.178,79 di cui:

 €. 1.085.985,51 per lavori (incluso € 32.427,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
Iva come per Legge);

 €. 41.193,28 per progettazione esecutiva e CSP (oltre oneri previdenziali ed IVA come per legge);

che con la stessa Determinazione è stata impegnata la spesa complessiva di € 1.246.850.10 , di cui:

 per lavori € 1.053.588,36 e oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 32.427,16 (oltre IVA per €
108.598,55);

 per servizi tecnici di progettazione esecutiva e CSP € 41.193,28 (oltre cassa previdenziale per
1.647,73 ed IVA per € 9.425,02);

sul Capitolo di P.E.G. del Bilancio di Previsione 2023/2025 nel modo seguente:

 Capitolo: 4022015 – Adeguamento Normativo Scuola Secondaria Via Corigliano 2e̊ 3P̊olo-Galatina;

 Cod. bilancio: 04.02.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 1.246.850,10;

 V Livello: U.2.02.01.09.003 – Fabbricati ad Uso Scolastico;

che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Strategica e Lavori Pubblici n°681 del 21/09/2023 (R.G.
n° 1632 del 21/09/2023) si è proceduto a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione a favore dello stesso;

Dato atto che ai sensi dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 si è proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti ex art. 80 D. Lgs n. 50/2016 in capo all’impresa aggiudicataria, tramite l’applicazione FVOE del
sistema ANAC e che gli stessi sono agli atti della SA;

Considerato pertanto che sono acquisiti agli atti e in corso di validità i documenti riguardanti la verifica dei
requisiti di ordine generale e di cui all’art.80 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. propedeutici alla stipulazione
del Contratto;

Preso atto che in data 27.09.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. N° 1666 con l’operatore
economico R.T.I. : DIELLE s.r.l. con sede a Lecce (Le) – Cap 73100 – P.I.: 03648130759-ING. GIORGIO
ANTONUCCI con sede a Vernole (Le) – Cap 73029 P.I.: 04615350750 per un importo di aggiudicazione da
tenere alla stipulazione del contratto di € 1.127.178,79 di cui:

 €. 1.085.985,51 per lavori (incluso € 32.427,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
Iva come per Legge);

 €. 41.193,28 per progettazione esecutiva e CSP (oltre oneri previdenziali e IVA come per legge);

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO NORMATIVO, MIGLIORAMENTO SISMICO E MESSA
IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI VIA CORIGLIANO 2° E 3° POLO
(GALATINA) ”, redatto ai sensi dell’art.23 comma 1 del D.Lgs 50/2016, per un importo complessivo di €
1.415.474,15 , compresi oneri della sicurezza e IVA come per legge, costituito dagli elaborati in atti presso la
medesima Direzione, tra cui l’allegato “Quadro Economico”, in allegato alla presente;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 8

Visto inoltre il quadro economico rideterminato nelle voci a.1 (a.1-A, a.1-B, a.1-C, a.1-D, a.1-E, e a.1.F ) e
b.12 così come derivanti dai ribassi applicati in sede di aggiudicazione delle gare aventi ad oggetto i lavori e i
servizi di ingegneria ed architettura, come da allegato integrante la presente:

Attesa pertanto la necessità di approvare il Q.E. rideterminato nelle voci a.1 (a.1-A, a.1-B, a.1-C, a.1-D, a.1-
E, e a.1.F ) e b.12, così come derivanti dai ribassi applicati in sede di aggiudicazione della gara avente ad
oggetto i lavori e i servizi di ingegneria , come sopra dettagliato;

Visti:

 il D. Lgs. n. 267/2000

 la Legge n. 241/1990

 il D. Lgs. n. 207 del 05.10.2010 (per le parti ancora in vigore);

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D.Lgs. n. 126/2014 “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii;

 Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e modificato con
successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte di:

1. APPROVARE l’ALLEGATO A “Q.E. rideterminato” nelle voci a.1 (a.1-A, a.1-B, a.1-C, a.1-D, a.1-E, e a.1.F ) e
b.12, così come derivanti dai ribassi applicati in sede di aggiudicazione della gara avente ad oggetto i lavori e
i servizi di architettura ed ingegneria :

2. DARE ATTO:

 che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Geom. Saverio MENGOLI Funzionario Tecnico
dell’Ente quindi, di demandare allo stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza
successivi all’approvazione del presente atto;

 che l'impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di
cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) -punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000;

 che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenute presso la
Direzione “PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI” e, più precisamente, all’interno del
fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la documentazione afferente alla gestione
amministrativa e contabile dell’intervento;

 che la presente determinazione è esecutiva, dal momento dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 8

3. DISPORRE che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amm.ne Trasparente del sito
Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione
di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;

4. DARE ATTO, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, della Legge n.190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 944 DEL 15/12/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO OPERE PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 19/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4127

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 29/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 29/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


